περιοχών Λιβαδίου και Λιτοχωρίου. 32 Ωστόσο, είναι πολύ πιθανόν, ο

29ΓΟΥΛΟΥΛΗΣ, Ο Άγιος Δημήτριος, 36-37, Σ. ΓΟΥΛΟΥΛΗΣ, Οι επέτειοι της εκατονταετίας και ο ρόλος

τους στην δημιουργία έργων λόγου και τέχνης, Βυζαντινιακά, 20, 2000, 79-117

30 Ζ’ = 7000 από κτίσεως κόσμου. Οπότε 7000 - 5508 = 1492, Α. ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ, Ανασκαφαί 1910,

194, ο Αρβανιτόπουλος ωστόσο, με επιφύλαξη την αποδίδει στο έτος 1494.

31 USPESKIJ, Βυζαντινό μοναστήρι, 61-62, υπ. 10, υπήρχαν δύο ομώνυμες επισκοπές, μία στην

μητρόπολη Θεσσαλονίκης και μία στην περιοχή της Μαγνησίας. Πιθανόν πρόκειται για την

Η επιγραφή σήμερα δεν σώζεται, όμως έχει δημοσιευτεί και

παρατίθεται ακολούθως.61

+ Ἔτους ζπς ἐν μηνῂ Μα//ίῳ εἰς τὴν πρότη ἐθεμε//ληώσαμεν τὴν

τράπεζα// ἡγωυμενέβωντος Κήρηλος//…νω μήν…+ α(;)// ἔτους + καὶ

παραστεκωμένι ὡ// Καλίνηκος …μήν +α(;)

57ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ, Ανασκαφαί 1910, 192, <3>ζε= 7005, οπότε από κτίσεως κόσμου 7005-5508=1497,

58ΓΟΥΛΟΥΛΗΣ, Οικονομείον, 33, υπ. 236, ΕΣΦΙΓΜΕΝΙΤΗΣ, Μονή Οικονομείον, ΠΡΟΜΗΘΕΥΣ, 96, 1896, 52

59USPESKIJ, Βυζαντινό μοναστήρι, 54, Ν. ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ, Επισκοπή Πλατανώνος και Λυκοστομίου,

Αθήνα 1984, 160

60ΜΠΟΥΡΑΣ, Η αρχιτεκτονική του καθολικού, 146, αναφέρει πως βάσει επιγραφικής μαρτυρίας η

κοντινή απόσταση από τον ναό του Αγίου Αθανασίου, στον τύπο του

συνεπτυγμένου σταυροειδούς ναού. Ο ναός χρονολογείται σύμφωνα με

εντοιχισμένη επιγραφή στον νότιο τοίχο το 1646. Η επιγραφή είναι

λιθανάγλυφη, πάνω σε μαρμάρινη πλάκα.

105ΔΡΟΣΟΣ, Επιγραφές, 230, ΠΑΣΑΛΗ, Ο Άγιος Παντελεήμων, 121,ζρμθ’ = 7149-5509/8 = 1640/1

106ΠΑΠΑΖΗΣΗΣ, Οι τοιχογραφημένες εκκλησίες, 255, ζρμζ = 7147- 5509/8= 1638/9

107ΤΣΙΜΠΙΔΑ, Μνημεία, 625, υπ. 50, Παρόλα αυτά το σωστό έτος είναι: ζρνζ = 7157-5509/8 = 1648/9,

ΤΣΙΜΠΙΔΑ, Οι τοιχογραφίες, 46, υπ.110, στην διδακτορική της διατριβή ωστόσο, δίνει την χρονολογία

ζρμζ.

Τα έξοδα για την ιστόρηση ανέλαβε ο ιερομόναχος

Γρηγόριος (διὰ συνδρομῆς Γρηγορίου ἱερομονάχου), όταν διατελούσε

επίσκοπος Δημητριάδος ο Ιωαννίκιος, καταγόμενος από την Αιτωλία

(ἀρχιερατεύοντος τοῦ θεοφυλεστάτου κυρίου Ἰωαννικίου τοῦ Δημητριάδος//

216ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ, Επισκοπικοί κατάλογοι, τ.ΙΓ, 1935, 23

217 7138-5508/9=1629/30

218KOUMOULIDES, DERIZIOTIS, Churches, 91

219KOUMOULIDES, DERIZIOTIS, Churches, 92,ΓΕΡΜΑΝΌΣ, Β΄ Επιγραφαί, 160, 3

220ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ, Επισκοπικοί κατάλογοι, τ.ΙΓ, 1935, 23-24, αρχικά είχε διατυπωθεί λανθασμένα το

Θεοκλήτου), ο οποίος εντοπίζεται εκτός του ναού του Αγίου Γεωργίου, σε

επιγραφές της Ζωοδόχου Πηγής στην Κουκουράβα το 1730 και στον ναό

230 ΝΙΚΟΝΑΝΟΣ, Έρευνες, 173-174, στον χώρο προϋπήρχε μικρό βυζαντινό ναύδριο, το οποίο

ενσωματώθηκε στην τρίκλιτη βασιλική του 1749.

231Ζσνζ (7257-5508 από κτίσεως κόσμου =1749), το έτος βρέθηκε και σε άλλες δύο ενεπίγραφες

πλάκες στην ανατολική πλευρά του ναού.

επισκόπου από το 1581 μέχρι και το 1590, ενώ δηλώνεται πως στην

επιγραφή της μονής των Αγίων Αναργύρων αναγράφονταν το έτος 1588

(ζης΄),247 χρονολογίες που δεν συνάδουν με τις προτεινόμενες από τον Σ.

Ζιμπή. Παρόλα αυτά είναι πολύ πιθανό η ιστόρηση του διακόσμου όντως

247 ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ, Επισκοπικοί κατάλογοι, τ.ΙΓ, 1935, 24, 7096=1588, αναφέρεται πιθανόν

λανθασμένα, πως ο Παχώμιος ήταν και ο κτίτορας του διακόσμου.

Πιθανόν η ολοκλήρωση των εργασιών να έλαβε χώρα

στις 12 Αυγούστου του ίδιου έτους. Η επιγραφή έχει ως εξής259:

Εικόνα 36: λίθινη επιγραφή

EθE E ΗΩΘΗ

ν ο Ω ΤΗ Κι

EΩ Μι ι υ

γου Το + ιΒ+ EΤου

ΖοςΤ+ Η Κι ι ι Τιs

π υι C+

+ Ἐθεμεληώθη//ν ὁ ναὸς τῆς κι//μήσεως μινὶ Αὔγουστο+ ΙΒ+ ἔτους ζοστ+ ἡ

Κίμισις τὶς Παναγίας

258 7076-5508=1568

259 KOUMOULIDES-DERIZIOTIS, Churches, 146, στο υπέρθυρο της δυτικής εισόδου σώζεται πιθανόν

επιγραφή που αναφέρεται στην ανέγερση και στην ιστόρηση του ναού. Ωστόσο είναι αδιάγνωστη,

αφού στο μεγαλύτερο μέρος της είναι ασβεστωμένη. Από την επιγραφή σώζεται μόνο η ευχή στην